
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Pádua 
Gabinete do Prefeito 

D E C R E T O                                                    Nº 027/2020. 

 

JOSIAS QUINTAL DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Santo Antônio de 
Pádua, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc..., 
 

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 46.970 de 13 de março de 2020, que dispõe sobre medidas 
temporárias de prevenção ao contágio e de enfrentamento da propagação decorrente do novo coronavírus 
(COVID-19), e da outras providências; 
 
CONSIDERANDO o parecer técnico exarado pela Coordenadoria Municipal de Prevenção e Combate ao 
novo COVID-19, criada através do Decreto Municipal nº 026/2020, recomendando medidas preventivas e 
restritivas de direitos, com o cunho de amenizar a evolução e difusão do coronavírus em todo o Território 
Municipal; 
 
CONSIDERANDO que, como resta classificada a pandemia pela Organização Mundial de Saúde, o bem 
jurídico tutelado é o interesse coletivo, que deve se sobrepor ao interesse individual; 
 
CONSIDERANDO o Art. 88, I, alínea “o” da Lei Orgânica Municipal; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Para o enfrentamento da emergência de saúde decorrente do coronavírus, poderão ser adotadas as 
seguintes medidas: 

I - isolamento; 

II - quarentena; 

III - exames médicos; 

IV - testes laboratoriais; 

V - coleta de amostras clínicas; 

VI - vacinação e outras medidas profiláticas; ou 

VII - tratamentos médicos específicos; 

VIII - estudo ou investigação epidemiológica; 

IX - exumação, necropsia, cremação e manejo de cadáver; 

X - requisição de bens e serviços de pessoas naturais e jurídicas, hipótese em que será garantido o 
pagamento posterior de indenização justa. 

§ 1º Para os fins deste Decreto, considera-se: 

I - isolamento: separação de pessoas e bens contaminados, transportes e bagagens no âmbito 
intermunicipal, mercadorias e outros, com o objetivo de evitar a contaminação ou a propagação do 
coronavírus; 

II - quarentena: restrição de atividades ou separação de pessoas suspeitas de contaminação das pessoas 
que não estejam doentes, ou ainda bagagens, contêineres, animais e meios de transporte, no âmbito de 
sua competência, com o objetivo de evitar a possível contaminação ou a propagação do coronavírus. 

§ 2º A requisição administrativa, como hipótese de intervenção do Estado na propriedade, sempre 
fundamentada, deverá garantir ao particular o pagamento posterior de indenização com base na chamada 
"tabela SUS", quando for o caso, e terá suas condições e requisitos definidos em atos infralegais emanados 
pela Secretaria de Estado de Saúde. 

 

 



 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Pádua 
Gabinete do Prefeito 

 

§ 3º A requisição de que trata o parágrafo anterior não poderá exceder a duração da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do coronavírus e envolverá, em especial: 

a) hospitais privados, independentemente da celebração de contratos administrativos; 

b) profissionais da saúde, hipótese que não acarretará na formação de vínculo estatutário ou empregatício 
com a Administração Pública. 

 

Art. 2º - Ficam suspensas por prazo indeterminado, as seguintes atividades: 

I – realização de eventos e atividades com a presença de público, ainda que previamente autorizadas, que 

envolvem aglomeração de pessoas, tais como: eventos em geral, shows, feiras, passeatas e afins 

II – atividades coletivas de teatro e afins. 

III – as aulas, sem prejuízo da manutenção do calendário recomendado pelo Ministério da Educação, nas 

unidades da Rede Pública Municipal e Privada de Ensino; 

IV – Visitação em abrigos de idosos; 

V – em Casa Lar somente será admitida a visitação dos internos por pessoas que não fazem parte do grupo 

de risco, tais como imunossuprimidos, idosos acima de 60 anos, diabéticos, hipertensos, pacientes 

oncológicos e cardiopatas; 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, e terá seu prazo de urgência limitado ao 

disposto no Art. 8º da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. 
 
  Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

     Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2020. 
 
 

Josias Quintal de Oliveira 
Prefeito 

RSM/rbv 


